Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0036/2025               Em, 24 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR AEMERSON
BARBOSA DE ARAÚJO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

 Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Aemerson Barbosa de Araújo, o Título de
Cidadão Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
Nascido em 19 de setembro de 1977 na cidade de Jaboatão dos Guararapes - PE,

Aemerson entrou para os quadros da Marinha do Brasil em 22 de julho.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Chegou à cidade de Cabo Frio em 16 de fevereiro de 2001, transferido pela

Marinha do Brasil para servir na Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia. Concluiu o

Ensino Médio, no ano de 2003, no Colégio Estadual Miguel Couto, e a Formação

Superior no curso de Direito, no ano de 2008, pela Universidade Estácio de Sá da nossa

cidade.

Durante sua carreira na Marinha do Brasil concluiu com êxito diversos cursos de

carreira entre eles: Curso de Aviônica de Aeronaves, Curso de Formação de Sargento,

Curso de Formação de Oficiais, Curso de Supervisor de Segurança de Aviação e Curso

de Inteligência e Segurança Orgânica para Oficiais.

Atualmente, no posto de Capitão-Tenente, serve na Diretoria-Geral de

Desenvolvimento Nuclear e Tecnológico da Marinha.

Casado com Mara Cristina Sá da Gama Brito e pai de Yasmin Sá da Gama Araújo,

natural de Cabo Frio.

Aemerson é um exemplo de liderança e dedicação no serviço público. Sua

trajetória inspira colegas e colaboradores, mostrando que, com compromisso, seriedade

e paixão, é possível transformar e melhorar o ambiente ao seu redor.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo